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listopad 2023 - 
grudzień 2023

Wieści z Krakowskiego Klubu „Tygodnika Powszechnego”  –  periodyk nieregularny  (k)

NR 3  

Drodzy Przyjaciele i Mecenasi Piwnicy Powszechnej!
To już trzeci rok działalności Piwnicy Powszechnej. Jest ona możliwa tylko dzięki Waszemu wsparciu fi-

nansowemu, za które najserdeczniej dziękujemy.
Listopad i grudzień to kolejne miesiące kontynuacji działań już rozpoczętych – lekcji i zajęć artystycznych 

dla gości z Ukrainy oraz organizacji coraz liczniejszych i częstszych wydarzeń klubowych. Nasza Piwni-
ca stała się domem dla studenckich kół naukowych, krakowskiej grupy Kongresu Katoliczek i Katolików, 
gościliśmy też szereg innych wartościowych inicjatyw, wszystkich wymienić tu nie sposób. Rozpoczęliśmy 
kilka niezwykle wartościowych cyklów: traktujące o zdrowiu psychicznym „Laboratorium Troski”, organi-
zowane dla młodych „Pytania Powszechne”, czy rozpoczęte niedawno rozmowy o Piśmie Świętym „Biblia w 
Piwnicy”. Niezmiennie Piwnica jest siedzibą klubowego Stowarzyszenia, nocuje w niej wielu Klubowiczów i 
Przyjaciół z różnych stron.

Wszystkie te inicjatywy oraz szereg innych, nowych pomysłów chcemy realizować w nadchodzącym 2024 
roku. Będziemy o nich informować na stronie internetowej klubtygodnika.pl/piwnica, Facebook.com/piw-
nicapowszechna oraz niniejszym periodyku, którego trzeci już numer kierujemy do Was. 

Bardzo prosimy Was o, jeśli to możliwe, kontynuowanie wsparcia dla naszej Piwnicy. Liczy się każda wpła-
ta, czy to jednorazowa, czy w formie regularnego, comiesięcznego, stałego przelewu (dane do wpłat na ostat-
niej stronie).

Bożena i Kazimierz Urbańczykowie - koordynatorzy Klubu 
oraz wszystkie Piwniczanki i Piwniczanie

Spotkania klubowe w Piwnicy Powszechnej

27 listopada –  Uniwersalny Chrystus – dyskusja o 
książce Richarda Rohra. Rozmawiają Angelika Ma-
ria Małek, Agnieszka Piskozub-Piwosz oraz Piotr 
Sikora. Książka ta jest lekturą klubową na ten rok.

Od lewej: Agnieszka Piskozub-Piwosz, Piotr Sikora, 
 Angelika Maria Małek zaczynająca dyskusję.

28 listopada – spotkanie autorskie z Tomaszem Ter-
likowskim na temat jego książki Rozdzieleni bracia 
-Szeptyccy – Historia Polski i Ukrainy.  Spotkanie pro-
wadzi Jakub Misior.

3 grudnia – spotkanie autorskie z Dawidem Gospo-
darkiem na temat jego książki Duchowni – cała 
prawda o życiu w sutannie. Z autorem rozmawiają 
Angelika Maria Małek i o. Jacek Prusak. 

Tomasz Terlikowski i Jakub Misior.

Dawid Gospodarek, Angelika Maria Małek, o. Jacek Prusak.
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15 grudnia – spotkanie przedświąteczne – 
składanie życzeń i łamanie się opłatkiem. 

16 grudnia – spotkanie z Maciejem Biskupem OP na 
temat jego książki Sztuka uważności. Spotkanie pro-
wadzi Zofia Żółtko.

Wieczory turystyczne

Na wieczór turystyczny składają się:
• wspólne śpiewy piosenek, głównie turystycz-

nych,
• wyświetlanie zdjęć z dawnych wyjazdów klubo-

wych (ale nie tylko) z opowieścią o zwiedzanych 
obiektach, a czasem i wspomnieniem tego, co 
się na wyjazdach działo.

26 listopada – W delcie Dunaju – po piosenkach oglą-
damy zdjęcia z rejsu po odnogach delty Dunaju. M.in. 
podziwiamy czaple różnych gatunków, pelikany, ibi-
sy, kormorany, mewy i łabędzie. W trakcie śpiewów turystycznych.

Pytania Powszechne

Biblia w Piwnicy

Inauguracja spotkań biblijnych.

Biblia w Piwnicy to planowane 6 spotkań poświęco-
nych kolejnym podstawowym aspektom Biblii.

Spotkania będą wychodziły z podejścia chrześcijań-
skiego, ale mamy nadzieję, że uda się je przeprowa-
dzić jak najbardziej ekumenicznie i „niekościółkowo”, 
z pełną otwartością na osoby niewierzące, na wątpli-
wości, trudne pytania i niezgodę.
6 grudnia – Marcin Majewski omówił problematykę 

tłumaczenia Biblii na inne języki, zaś Maciej Radec-
ki przedstawił  najważniejsze polskie przekłady Bi-
blii.

Jest to kontynuacja cyklu spotkań rozpoczętego 
wiosną, adresowanego do osób w wieku 16-35 lat. 
Obecnie gościem spotkań jest Tomasz Stawiszyński.
1 grudnia – Jak nie wiedzieć? To pytanie może wyda-

wać się nie na miejscu. Wiedza oświeca, poszerza 
horyzonty i daje narzędzia do działania. Czy w ogóle 
wypada dzisiaj czegoś nie wiedzieć albo do niewie-
dzy się przyznawać? A może stan nie-wiedzenia tak-
że przynosi jakieś dobro?

https://www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/wie-
dza-wartosciowa-bezuzyteczna-nie-wiedza-i-wiara-
-pytamy-tomasza-stawiszynskiego/34905

W trakcie spotkania z Tomaszem Stawiszyńskim

W trakcie spotkania z o. Maciejem Biskupem.Wspólne zdjęcie na koniec spotkania.
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Punkt dialogu polsko-ukraińskiego

1. Warsztaty rozmów
6 listopada –  Warsztaty na temat „Dobra rozmowa” dla 

par ukraińsko-polskich, rozmawiających po polsku,  

w ramach projektu „Polska dla początkujących  i za-
awansowanych Podaj dalej”  z tutorką – Joanną Mi-
kulską. Projekt prowadzi Towarzystwo inicjatyw 
twórczych „ę”, z dotacji programu Aktywni Obywa-
tele – Fundusz Krajowy finansowany przez Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię  w ramach Funduszy EOG. 

2. Kursy języka polskiego
Kontynuujemy, jako wolontariusze, prowadzenie-

pięciu kursów, w tym jeden dla początkujących. Na 
kursach nauczają: Maria Skrzyńska, Ewa Piekarska, 
Anna Niżegorodcew, Sonia Kobrinska i Magdalena 
Gut. 

Grupa Zaawansowana Ewy Piekarskiej ma zajęcia 
dwa razy w tygodniu po dwie godziny, pozostałe gru-
py tylko raz w tygodniu.

Laboratoriun Troski

19 grudnia – podejście poznawczo-behawioralne – 
spotkanie z Grzegorzem Markiem.

Co robić, gdy zasoby, jakie mamy do radzenia sobie z 
rzeczywistością, przestają wystarczać?

Dlaczego w ogóle ludzi dotyka kryzys psychiczny?
Jak rozpoznać, że trzeba zwrócić się o pomoc do 

specjalisty?

Laboratorium Troski to cykl spotkań poświęconych 
ogólnie zdrowiu psychicznemu. Inicjatorami są stu-
denci spotykający się w Piwnicy. Spotkania odbywają 
się raz w miesiącu.
14 listopada – podejście poznawczo-behawioralne –  

spotkanie z Elżbietą Sala-Hołubowicz. 

Elżbieta Sala-Hołubowicz i Maria Pastwa.

Alicja Bazan i Grzegorz Marek.

Eko-czwartki

Eko-czwartki prowadzone przez Barbarę Niedź-
wiedzką podejmują nie tylko takie zagadnienia, jak 
efekt cieplarniany, zanieczyszczenie środowiska, ale 
także nasz stosunek do zwierząt, nie tylko tych dziko 
żyjących ale też hodowanych przez ludzi. 
30 listopada – Smog świetlny – spotkanie z Anną Cza-

plicką. Ogół Polaków nie zadaje sobie sprawy, że 
nocne oświetlanie naszych budynków, dróg i różnych 
obiektów może mieć katastrofalne oddziaływanie na 
przyrodę żywą. Nie szafujmy światłem, oświetlajmy, 
co potrzeba, ale tak, by przynosiło to jak najmniej 
szkody.

Warsztaty „Dobra rozmowa” z Joanną Mikulską.

Anna Czaplicka
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Spotkania studenckie

Krakowska grupa Kongresu Katoliczek i Katolików

3. Warsztaty sceniczne
  Próby przedstawienia  „Magiczne święta Bożego Na-

rodzenia” nabrały tempa, obywały się co piątek. Spek-
takl będzie można zobaczyć 21 stycznia przy okazji 
klubowego kolędowania.

W trakcie próby – śpiew kolędy.

4. Warsztaty plastyczne
W pierwsze czwartki listopada nadal  przywraca się 

życie starym abażurom, pod kierunkiem Katarzyny 
Morstin-Surzyckiej i Barbary Niedźwiedzkiej.

Pod koniec listopada rozpoczyna się tworzenie 
ozdób na Boże Narodzenie. W użyciu ostrokrzew, 
jałowiec, irga, czerwone wstęgi i różne inne ozdoby. 
Pomysłowość nie zna granic. Większość sukcesywnie 
wieszano na ścianach i pod sufitem. Część z nich była 
do wzięcia w ramach kiermaszu.

Praca nad jednym z abażurów już bliska końca.

Właśnie odbywa się wieszanie jednego z wieńców, 
(poza kadrem) a niebawem będzie gotów kolejny.

Studenci nie próżnują!
Sekcja Myśli Chrześcijańskiej Koła Naukowego Stu-

dentów Filozofii UJ odbywa spotkania sygnowane na-
stępująco:
6 listopada – Kurkowski // Naturalizm? Co to, psia 

kostka, ma być?
8 listopada – Ateizm i jedzenie // Pojemna wiara Si-

mone Weil
30 listopada – I kwiaty, i migrena: Kierowanie uwagą 

u Simone Weil.

4 grudnia – Byung-Chul Han: Społeczeństwo paliatyw-
ne

11 grudnia – Dlaczego filozofia analityczna powróciła 
do kwestii Hegla?

18 grudnia – Życiński: Którędy do Wyspy Szczęścia?

Prócz tego w Piwnicy Powszechnej spotykają się:

Sekcja Psychoanalityczno-filozoficzna 
Sekcja Myśli Współczesnej, 

12 grudnia – Michał Leśniak relacjonuje II Forum 
„Obecni w Kościele” jakie odbyło się w Gdańsku, w 
dniach 25-26 listopada 2023.

Referował badania statystyczne stosunku ludzi do 
Kościoła – jak przedstawiają się praktyki religijne w 
różnych grupach, co im przeszkadza w Kościele, co 
chcieliby zmienić. Ciekawe, że episkopat nie jest w ogó-
le zainteresowany ani samymi wynikami ankiety, ani 
też jakich zmian w Kościele wierni oczekują. Co jest 
przyczyną? Obecnych hierarchów nie zdąży dotknąć 
ewentualna katastrofa Kościoła w Polsce, więc niech 
martwią się inni, młodsi.

W trakcie spotkania KKiK.
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Co jeszcze w Piwnicy Powszechnej?

Wprawdzie główne wydarzenia Zjazdu odbywały 
się poza Piwnicą, nie można jednak ich pominąć we 
wiadomościach klubowych
10 listopada – Wieczór z ks. Adamem Bonieckim 

prowadził Paweł Stachowiak. Poświęcił rozmowę 
głównie książce „Sprawdzian z miłości – jak kochać w 
czasach nienawiści” – Głos rozsądku w zwariowanych 
czasach. 

11 listopada – Konferencja „Między faktami a pamię-
cią — kształtowanie postaw społecznych szczególnie 
w aspekcie relacji z Ukraińcami” w tym: 

Aleksandra Zińczuk Wspólna droga i wspólne dąże-
nia jako siła jednocząca. Ukraina u progu Europy. 

Michał Bilewicz Pamięć indywidualna i więzy rodzin-
ne w kształtowaniu postaw społecznych.

Paweł Stachowiak Brzemię zależności i wydarzeń hi-
storycznych na tle stosunku do narodu ukraińskiego. 
Dyskusje moderował Michał Olszewski.

11 listopada c.d. – warsztaty „Jak kształtować postawy 
społeczne w relacji z Ukraińcami” — moderuje Mi-
chał Olszewski z pomocą Aleksandry Zińczuk, Mi-
chała Bilewicza i Pawła Stachowiaka.

11 listopada c.d. – spotkanie z gośćmi honorowymi: 
Mają Kuczmińską i ks. Alfredem Wierzbickim – 
wręczenie im jako nagrody portretu Jerzego Turo-
wicza. Z Mają Kuczmińską rozmawia Joanna Rózga, z 
ks. Alfredem WIerzbickim Katarzyna Witkowiak.

11 listopada c.d. – familiada o Tygodniku Powszech-
nym – Program przygotowany przez Wspólnotę In-
dywidualności.

12 listopada – Śniadanie z Redakcją Tygodnmika Po-
wszechnego, uczestniczą Piotr Mucharski, Ewelina 
Burda, Michał Kuźmiński i Artur Sporniak; spo-
tkanie prowadzi Joanna Rózga. 

Nadal trwa w Piwnicy, rozpoczęta z kończem czerw-
ca, zbiórka niepotrzebnych leków (ale z minimum 
trzymiesięczną datą ważności), które sukcesywnie 
Irena Kluge przekazuje do Apteki Darów prowadzo-
nej przez „Lekarzy bez Granic” .

Włączyliśmy się też do akcji paczek dla migrantów 
przebywających w Ośrodkach Dla Uchodźców, kordy-
nowanej przez Marcina Tumulkę. Zbiórką „piwniczną” 
kieruje Barbara Staniewicz-Brudnik.

Pudło, do którego zbierano skarpety.

XII Zjazd Klubów „Tygodnika Powszechnego”

9 grudnia – „Fiesta Polañana” wieczór mający na celu 
integrację kultury polskiej i hiszpańskiej. Śpiewano 
piosenki w obu językach. Przygotowano tradycyjne 
dania obu krajów jak np. paella czy pierogi. Spotka-
nie ubogaciła obecność osób pochodzących z Ameryki 
Południowej i Meksyku, mieszkających w Polsce. Ca-
łość przebiegła w miłej atmosferze wypełnionej śpie-
wem i tańcem.

To chyba było czwarte pytanie „familiady”.

Konferencja „Konferencja „Międy faktami a pamięciąMiędy faktami a pamięcią”.”.

„Fiesta Polañana”.
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Przed dwoma laty

Niedzielna Msza św.

12 listopada c.d. – debata „Ocalić od zapomnienia. 
Znaczenie pamięci w kulturze” Znaczenie pamięci w 
kształtowaniu postaw wobec sztuki, sposobu jej od-
bierania oraz wpływu na postrzeganie Innego. Udział 
biorą: Urszula Pieczek, Maria Anna Potocka; mo-
deruje  Anna Mateja.

Anna Mateja, Anna Maria Potocka, Urszula Pieczek.

Relacja i nagrania:
https://www.klubtygodnika.pl/zjazdklubow/xii-zjazd-klu-

bow-tp-subiektywne-wrazenia/34647
https://www.klubtygodnika.pl/kluby/transmisje-z-xii-zjaz-

du-wideo/34621

Listopad 2021 to dalszy okres wyposażania Piwni-
cy w meble, filiżanki, talerzyki, sztućce a także sprzęt 
komputerowy. Zaczynają się też pierwsze spotkania 
„piwniczne”. Nadal jeszcze stosujemy, w jakimś stop-
niu, środki ostrożności związane z wciąż obecną pan-
demią SARS-Cov-2.
4 listopada 2021 – zbiera się w Piwnicy krakowska 

grupa Laudato si' Movement.

Spotkanie Laudato si' Movement.

Podczas spotkania Kongresu KiK.

5 listopada – spotkanie krakowskiej grupy Kongresu 
Katoliczek i Katolików.

Podczas uroczystej inauguracji działalności 12 listopada.

Uroczysta inauguracja w obiektywie Adama Walanusa.
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12 listopada – właściwa, uroczysta inauguracja dzia-

łalności Piwnicy Powszechnej (foto str. 6). 
Zaprosiliśmy na nią naszych mecenasów, bez któ-
rych wsparcia Piwnica by nie powstała ani nie mo-
gła działać.

 

13 listopada – inauguracja sobotnich „śniadań klu-
bowych”. Pomysł cyklicznych, sobotnich wspólnych 
śniadań o charakterze towarzysko-roboczym jednak 
ostatecznie się nie przyjął.

23 listopada – spotkanie rocznicowe  na 10-lecie Klu-
bu „Tygodnika Powszechnego” w Krakowie.
23 listopada 2011 ukazał się pierwszy komunikat, 
że 27 listopada odbędzie się zebranie założyciel-
skie Krakowskiego Klubu „TP”. Po powstaniu Klubu, 
pierwsze spotkanie klubowe odbyło się w Herbewie 
15 stycznia 2012.

Karol Tarnowski podczas rocznicowego spotkania.

Płynie opowieść o Kleszczowskich Wąwozach

„Ława” naszych mecenasów (fragment).

Pojawił się w Piwnicy pierwszy sprzęt komputerowy.

Prezentacja historii Klubu.

Dlatego spotkanie 23 listopada 2021 miało być jedy-
nie inauguracją obchodów rocznicy, które miały trwać 
do 15 stycznia. Ale na nim się skończyło.

Podczas spotkania rocznicowego.

24 listopada – spotkanie klubowe – Na ratunek Klesz-
czowskim Wąwozom – gośćmi spotkania były Anna 
Treit i Kaja Holubowska zaangażowane w ratowanie 
starodrzewu kleszczowskiego przed wycinką.
https://www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/ratujmy-k-

leszczowskie-wawozy/27156

26 listopada oraz 1 grudnia wspólnie z Kongresem Ka-
toliczek i Katolików dyskutowaliśmy nad ankietą sy-
nodalną. Klubową ankietę przesłaliśmy do kurii, zaś 
Kongres przesłał bezpośrednio do Watykanu.

Kazimierz Urbańczyk i Anna Niżegorodcew wzięli na-
stępnie udział w spotkaniu przedstawicieli ruchów i 
wspólnot archidiecezji krakowskiej z biskupem Ma-
stalskim, zorganizowanym w związku z Synodem Po-
wszechnym.
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Utrzymanie Piwnicy

Listopad i grudzień były „przyzwoite” choć nie tak 
„korzystne” dla Piwnicy, jak dwa poprzednie miesią-
ce. Darowizny na działalność statutową – utrzymanie 
lokalu wyniosły we listopadzie 2030 zł, w grudniu 
2688,70 zł, w tym część z wpłat na Patronite. Oprócz 
tego wpłynęły darowizny na działalność statutową: 
230 zł w listopadzie i również 230 zł w grudniu. Wy-
datki klubowe, poza czynszem, to 391,82 zł na dodat-
ki do aparatury nagłaśniająco-rejestrującej. 209,10 zł 
za wynajem sali w Herbewie na próbę  „jasełek”. Prze-
kazano także na konto ogólne Stowarzyszenia 848 zł 
stanowiące 20% od darowizn na działalność statuto-

wą. Na koniec roku stan subkonta Krakowskiego Klu-
bu wynosił 16 859,72 zł, w tym 4353,70 zł darowizn 
celowych na utrzymanie lokalu.

Dziękujemy wszystkim, którzy się przyczyniają do 
utrzymania Piwnicy, szczególnie Maciejowi Radec-
kiemu, który założył Piwnicy konto na Patronite.

Dziękujemy także wszystkim uczestnikom kierma-
szu ceramiki i ozdób świątecznych, którzy  złożyli dat-
ki na koszty zajęć z ceramiki.  Są to koszty stosunkowo 
wysokie. bo musimy płacić za wypalanie ceramiki, a 
także za glinę ceramiczną.

Drodzy Wolontariusze i Animatorzy działalności Piwnicy Powszechnej !
To dzięki Wam tyle się dzieje w Piwnicy. To dzięki Wam Piwnica jest otwarta i dostępna. Dziękujemy Wam 

za serce, z jakim podchodzicie do działalności Piwnicy. Dziękujemy za wytrwałość w dyżurowaniu, zwłaszcza, 
że dyżury bywają śmiertelnie nudne. Dziękujemy za wszystko, czym dokładacie się do działalności Piwnicy, za 
wszystkie ciasteczka, krakersy, środki czystości itd., które wielu z Was pokrywa z własnej kieszeni. Niech lek-
tura niniejszego numeru da Wam satysfakcję, że to wszystko, co opisane jest, to dzięki Wam.

Za wszystko Wam gorąco DZIĘKUJEMY!
Bożena i Kazimierz Urbańczykowie - koordynatorzy Klubu

Opracowanie: Kazimierz Urbańczyk, współpraca: Barbara Niedźwiedzka, Marcin Pera, Maciej Radecki,  

Piwnica jest czynna cały tydzień od poniedziałku do 
piątku dzięki dyżurującym w niej osobom. 

Są to: Barbara Budnik, Ewa Fischer, Magdalena 
Gut, Ola Jakubowicz, Irena Kluge, Sonia Kobrinska, 
Kaja Matlak, Katarzyna Poborska-Młynarska, Bar-
bara Niedźwiedzka, Halina Pietraszek, Elżbieta Ryś,  
 

Andrzej Skrzyński, Barbara Skrzyńska, Barbara 
Szczerbaniewicz, Anna Urbańczyk, Kazimierz Urbań-
czyk, Łukasz Wandzilak, Maria Wędzony.

Warto też wspomnieć o tych, którzy urządzają 
piwnicę, zapewniają że sprzęty działają itp. zwłasz-
cza Andrzeja Skrzyńskiego, Łukasza Wandzilaka  
i Marcina Perę. 

Wesprzyj nas!
Prosimy o wpłaty na utrzymanie „Piwnicy Powszechnej” Pijarska 5/20 na subkonto Krakowskiego Klubu „TP”
12 1750 0012 0000 0000 4104 8735  - Bank BNP Paribas
w polu TYTUŁEM, prosimy podać :  Darowizna na działalność statutową – utrzymanie lokalu, 
właściciel konta: Stowarzyszenie im. Jerzego Turowicza (prowadzące Kluby „Tygodnika Powszechnego”)

Więcej o działalności Piwnicy Powszechnej na stronie www Klubów „Tygodnika Powszechnego”: 
www.klubtygodnika.pl/piwnica/     

oraz na Facebooku: www.facebook.com/piwnicapowszechna/


